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ABSTRACT

The aim of this thesis is to analyse the position of women in Nigerian family and to

estimate the extent of their emancipation and/or dependence on men in Nigerian society,

traditionally considered to be patriarchal. The analysis is based on the interpretation of

the novels Purple Hibiscus and Half of a Yellow Sun and the short story collection The

Thing around Your Neck, written by Chimamanda Ngozi Adichie, a prominent

contemporary Nigerian author. The theoretical part focuses on political, social and

economic representations of women in pre-colonial Nigeria and in colonial and modern,

post-colonial Nigeria. An antidote to the stereotypical depiction of women in African

literature, Adichie’s work typically presents female characters who are educated,

independent and emancipated. This stands to challenge the image of Nigerian women

who are dominated and controlled by men.
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ABSTRAKT

Cílem práce je analyzovat pozici žen v nigerijské rodině a odhadnout míru jejich

emancipace a/nebo závislosti na mužích v nigerijské společnosti, tradičně považované za

patriarchální. Práce je založena na interpretaci románů Purple Hibiscus a Half of a Yellow

Sun a kolekce povídek The Thing around Your Neck od Chimamandy Ngozi Adichie,

současné nigerijské prominentní autorky. Teoretická část práce se zaměřuje na politickou,

společenskou a ekonomickou reprezentaci žen v předkoloniální, koloniální a moderní

postkoloniální Nigérii. Adichie dílo představuje protipól stereotypního zobrazení žen v

africké literatuře. Ženské postavy jejích děl jsou zpravidla vzdělané, nezávislé a

emancipované, čímž nabourává obraz nigerijských žen, které jsou ovládány a

kontrolovány muži.
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Chimamanda Ngozi Adichie, Igbo rodina, patriarchát, posílení postavení žen, tradice,

modernita
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Introduction

The aim of this thesis is to portray women in Nigerian family. Based the author’s

personal interest in postcolonial literature and gender discrimination, Chimamanda Ngozi

Adichie’s debut novel Purple Hibiscus, the award-winning Half of a Yellow Sun, along

with five selected short stories from highly-acclaimed collection The Thing around Your

Neck have been chosen for the analysis. These works were selected on the grounds of

their brilliant depictions of women in Nigerian society, which is typically patriarchal. The

thesis seeks to answer the question to what extent Nigerian women are emancipated

and/or to what degree they are subjugated. Through this thesis, the author hopes to

uncover whether the term “patriarchal society” means the absence of women’s rights and

to what degree traditionalism on the one hand and the advent of modernity on the other

hand has the impact on the position of Nigerian women today. Adichie focuses primarily

on Igbo women since she is of Igbo descent and her novels as well as short stories are set

mainly in the south-eastern part of Nigeria, where the Igbo ethnic group is predominant,

and in the USA, where the author emigrated when she was nineteen years old.

Throughout history, the position of women in Nigerian society has been changing,

and depends largely on the specific historical period. The theoretical part of the thesis is

divided into two major sections, with one focusing on the role of women in pre-colonial

Nigeria and the other one on their roles in colonial and post-independence Nigeria. The

depiction of women’s participation in politics and their representation in the public sphere

are undoubtedly of great significance since gender equality is the natural foundation for

any democratic society and both have an enormous impact on the private sphere as well.

The thesis focuses exclusively on the sociocultural view of Nigeria, religion is not

discussed because for Adichie as an Igbo, religion is not of such importance as for the

Hausa-Fulani or Yoruba, the other most populous ethnic groups in Nigeria. The Igbo have

been very successful tradesmen and businessmen for centuries – religion has not

interfered in their lives to a great degree, although they have officially been Catholics

since the British colonial rule. Apart from women’s involvement in political, economic

and social spheres, Nigerian women, and Igbo female writers in particular, have also used

literature as a tool for their empowerment. Adichie, as a fresh female voice of Nigerian
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literature, uses her own personal experience and offers her unique dual perspective – as a

Nigerian Igbo she can portray real and authentic Nigeria with its diverse people and at

the same time as an American immigrant who can observe her country with certain

distance. Adichie herself admits that even though she adores Nigeria and is proud of her

Igbo identity, America has given her limitless possibilities in the area of education and

self-development.1

Chimamanda Ngozi Adichie is a very significant contemporary writer of Nigerian

descent who acts as a mediator between two continents – Africa and the United States,

where she also resides. Adichie effortlessly introduces Nigeria to Western readers. She

successfully breaks stereotypes and destroys myths about Africa in general, but especially

about the representation of a typical Nigerian woman. The author wants to show a

different Africa, not the stereotypical image of the “dark continent” connected with

negative symbols of hunger, uncivilized and endless wars, diseases or poverty. Regarding

women, Adichie depicts primarily female characters who are, despite the negative

portrayals of suppressed and submissive women in Western literature, educated, strong,

emancipated and fighting for their rights whenever necessary. Thanks to writers like

Chinua Achebe, Adichie’s inspiration, who is considered the father of Nigerian literature,

she has discovered the power of telling stories about characters she can identify with –

real Nigerians. Adichie is a literary descendant of Achebe’s storytelling tradition, but,

unlike him, she pays great attention to women and gives them a chance to narrate from

their own female perspectives. Adichie’s work represents an amalgam of tradition and

modernity, which stands as a parallel to Igbo traditional values and colonial and post-

independence modernity. The author observes how traditional and modern ways of living

and thinking influence contemporary Nigerien women.

1 Although immigration is the essential theme of The Thing around Your Neck (or Adichie’s most recent

novel Americanah), the comparison of women living in Nigeria and the USA is not the main aim of this

thesis. The thesis focuses predominantly on the portrayal of Nigerian women in Nigeria.
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I THEORETICAL PART

1 The Position of Women in Nigeria

The outset of the chapter is devoted to the basic characterization of the most populous

ethnic groups in Nigeria in terms of their social organization, religion and legacy.

However, the primary aim of this section is to introduce and describe customs typical for

Igbo people since the author Chimamanda Ngozi Adichie is of Igbo descent and narrates

stories set within the framework of Igbo culture. The primary attention is turned to three

significant historical periods in the development of women’s position in Nigeria – the

pre-colonial, colonial and post-colonial time frames since pre-colonial Nigeria represents

traditional tribal societies with their values and colonial and post-colonial Nigeria

introduces the advent of modernity.2 These three historical periods are significantly

different in terms of changes in positions of women in society. The following subchapters

focus on a typical Igbo family, including traditional procedure towards Igbo marriage,

presented in contrast to the modern types of Nigerian families. There is a subchapter

dedicated to gender-related issues which impact family organization. Gender bias and

discrimination could obviously be found not only within the family framework but also

from the point of view of larger social, economic and political structures. The political

representation of women is without doubt significant because the equal participation of

women in politics is essential to building a democratic society. If women have the chance

to influence the situation in the public sphere, they are then able to change conditions in

the private sphere, in their homes. Public (social, economic and political structures) and

private (family) spheres are strongly connected and influence each other.

2 The advent of modernity as a historical period, not thematic modernity as the British colonial rule brought

a lot of changes regarding women’s rights and certainly a number of them are not considered “modern”

from today’s perspective.
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1.1 Ethnic Communities in Nigeria

The Federal Republic of Nigeria is the most populous African country. Nigeria

consists of more than 250 ethnic groups. Nigeria’s largest ethnic groups are Hausa-Fulani

(29%), Yoruba (21%) and Igbo (18%). There are 521 languages in Nigeria, including 510

living languages, 2 second languages without native speakers and 9 extinct languages. As

a result of British colonial rule, English became the official language of the country and

united an otherwise very linguistically diverse country. The major languages are the

Niger-Congo languages – Yoruba or Igbo, and Hausa from the Afro-Asiatic language

family.

The affiliation of Hausa-Fulani, Yoruba and Igbo, the most populous ethnic groups,

to separate ethnic communities has an impact on their position in Nigerian society. Firstly,

Hausa and Fulani are referred to collectively as Hausa-Fulani in contemporary Nigeria.

They are the dominant ethnic groups in Nigeria’s northern region and the key component

of their ethnicity is Islam and a deep-rooted patriarchal3 and patrilineal culture.

Politically, Hausa society has been organized on a feudal basis with an emir as the ruler.

Secondly, the Yoruba occupy the south-western part of Nigeria. Having settled in

densely populated city-states, the Yoruba are one of the most urbanized ethnic groups in

the country. Nowadays they form a majority in Lagos. The group embraces both

Christianity and Islam as well as a number of traditional and animalist beliefs. Similarly

to the Hausa-Fulani, inheritance and succession are based on patrilineal descent.

Finally, the Igbo are a dominant ethnic group, which occupy southeast Nigeria.

Before the colonialization, Igbo people lived in autonomous local communities and were

not united as a single people. However, a sense of ethnic identity was strongly developed

in the middle of the 20th century, which led to the secession and establishment of the


[…]


accepts her decision and follows her.

Finally, the girl from Tomorrow Is Too Far experiences a completely different kind

of self-awareness: “That summer, was the summer of your first self-realization. You knew

something had to happen to Nonso, so that you could survive” (TN 195) Killing her

brother is the girl’s only choice to break free from the shadow of her brother. The

preference of Nonso in her family has always been depressing and offensive for the girl.

She has always had excellent skills she could never be praised for because as a girl and

later a woman she is supposed to serve her husband only: “You wanted to mar the

perfection of his lithe body, to make him less lovable, less able to do all that he did. Less

able to take up your space. You were better at the things that did not need to be taught,

the things that Gran could not teach him. Gran: ‘It’s good you’re learning, this is now you

will take care of your husband one day”’ (TN 195). The traditional concept of viewing

the woman in her limited role as a housewife becomes a mental strain for the young girl.

Despite the fact that tradition and modernity stand in binary opposition, these terms

function as tools for women’s empowerment. The female characters of Purple Hibiscus

take advantage of traditional Igbo heritage and combine it with colonial tools such as

Western education. The connection of traditional institutions and modern conveniences

becomes the instrument for their liberation. Women in Half of a Yellow Sun take the

initiative and guide the men and dictate directions during the war. They need to overcome

their fears and give up their passive attitudes in order to be liberated and empower

themselves. Females in The Thing around Your Neck have to confront patriarchal

dominance to free themselves. Because of their strength and determination to fight for

justice and gender equality, women in Purple Hibiscus, Half of a Yellow Sun and The

Thing around Your Neck achieve their goals, gain control over their lives and liberate

themselves from patriarchal dominance. However, the fact that women become free does

not mean necessarily that they do not need men at all. They consider men as partners in

their friendships, relationships and marriages.
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Conclusion

The aim of the thesis was to portray women in Nigerian family in Chimamanda Ngozi

Adichie’s novels Purple Hibiscus and Half of a Yellow Sun, and in five selected short

stories from the short story collection The Thing around Your Neck. The author of the

thesis examined the question to what extent Nigerian women are emancipated and/or to

what degree they are subjugated. The thesis further sought to answer whether the term

“patriarchal society” means the absence of women’s rights and to what degree

traditionalism on the one hand and the advent of modernity on the other hand impacts the

position of Nigerian women today.

Nigerian women have experienced various changes throughout history - from pre-

colonial traditional Nigeria, through the British colonial rule and back to the

independence. Women have participated in politics and always tried to participate in

economic, as well as social, spheres of Nigerian society whenever they had a chance to

do so. Pre-colonial traditional societies usually favoured men, nonetheless it was believed

that women and men complemented each other. Although men dominated in terms of

their authority and inheritance, age, not gender was the decisive factor in determining

power. Women had the possibility to contribute to the development of society, mainly on

the basis of their family and kinship as well as through various female organizations. The

latest research has shown that the British colonial rule greatly changed the role of women.

Women’s power was shifted to the private sphere, to the family. Their public involvement

was restricted. Women were supposed to stay at home and look after their children.

Regarding the time after independence, women still faced the consequences of the

colonial rule regarding the role of women. However, women’s position is gradually

changing towards modernity. They actively participate in politics, they campaign for

gender equality and increased involvement of women in politics and have founded

various programs which protect women’s rights. The most crucial change concerning the

reinforcement of Nigerian women’s autonomy was the implementation of a formal

education system.

Apart from women’s engagement in political, economic and social spheres, Nigerian

women have also found another tool for fighting for their cause – literature. Nigerian

feminist literature has been created to destroy the image of a silenced Nigerian woman
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portrayed in male authored works. Literature has empowered female characters whose

voices had been muted for a long time.

Female characters from Purple Hibiscus, Half of a Yellow Sun and The Thing around

Your Neck are affected by pre-colonial traditionalism as well as by modern influences,

and in fact they gain power from combining both of them. Despite the fact that tradition

and modernity stand in binary opposition, Nigerian women need to become aware of their

African identity and heritage. They draw strength from their ancestors and are in close

relation to them. However, without the most powerful tool of modern civilization,

education, they would not be able to become independent. Only educated women, who

also respect their own origin, have the chance to liberate themselves and create an equal

partnership with men.

Female characters in Adichie’s fiction are sometimes forced to challenge patriarchal

dominance, while at the same time they are subjected to physical and emotional abuse.

To protect themselves from male oppression they use various tools – they run away to

their imaginary worlds, they are silent because they want to hide their fears and emotions.

Nevertheless, they also sometimes manage to use silence as a way of communication. But

most importantly, forced silence is used by men as a tool to control their immediate family

members and by the Nigerian government to manipulate its citizens. There is a parallel

between women’s oppression and that of Nigerian citizens’, who are both forced to mute

their voices and blindly follow what they are told.

Adichie tries to present a diverse image of Nigerian society, typically considered

patriarchal. She contrasts the female characters in her works with complementary

characters – emancipated women are shown alongside submissive women, financially

dependent women with those who are self-sufficient, and women who are victims of

sexual oppression with the women who take pleasure in sexual activity. Adichie also

contrasts family systems, which women are part of as daughters, wives and mothers – she

potrays lower-class families alongside upper-class ones, rural versus urban family

structures as well as authoritarian and liberal types of family. The writer’s aim is not to

victimize Nigerian women, her goal is to show the whole image of the Nigerian society

today. Adichie’s portrayal of a number of emancipated and strong-willed women destroys

the usual representation of Nigerian women who are under male domination. Adichie’s
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protagonists are educated, strong and emancipated women who are self-sufficient and do

not need men to fully live their lives.

Nigerian women believe that man and women complement each other and should

live in harmony. Their goal is to achieve self-awareness and be liberated from men but

they still consider men as partners. Women in Adichie’s fiction are invincible and

stronger than their male counterparts. Although they have to struggle for their rights, they

never give up, just like women throughout Nigerian history.
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