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1. Odborný kontext Orientace v pojednávané problematice, odborné zázemí a širší přehled o disciplíně,

znalost a uplatnění odborné terminologie, reprezentativnost a aktuálnost použité

odborné literatury, variabilita odborných zdrojů a schopnost jejich syntézy

2. Výzkum Stanovení a splnění cílů, formulace hypotéz, vhodnost a relevance metod a

zvolených postupů, jasnost formulace a interpretace závěrů práce

3. Struktura a forma Přehlednost struktury, členění, řazení a proporčnost kapitol a oddílů, návaznost a

provázanost textu, konzistentnost úpravy práce, odpovídající rozsah práce,

poznámkový aparát, adekvátnost a provedení příloh, odpovídající úroveň citační

praxe 4. Jazyková úroveň Celková úroveň jazykového projevu, přesnost, rozmanitost a čtivost formulací,

absence gramatických, lexikálních a pravopisných nedostatků, úroveň odborného

stylu

5. Věcná správnost a

přesvědčivost

Hloubka a kvalita provedených analýz, faktická, věcná a obsahová správnost,

podloženost, aktuálnost přístupů, schopnost argumentace a kritického myšlení,

schopnost náležitě formulovat a interpretovat zjištění

6. Originalita Přínos práce, samostatnost zpracování, původnost myšlenek, kreativita a zaujetí

danou problematikou, možnosti dalšího rozvíjení, celková náročnost a pracnost,

potenciál práce (navázání na výzkum či aplikace jeho výstupů v praxi)

Celkové zhodnocení práce (včetně kritických výhrad):

1 Bodové hodnocení na škále 1-5 (5 bodů maximum), 0 bodů z jedné či více posuzovaných oblastí automaticky

znamená, že práce není doporučena k obhajobě.

vedoucího práce oponenta

Témata a náměty k diskusi při obhajobě:

Práci tímto
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Datum:

Podpis:

2 Výsledná známka zahrnuje hodnocení posudku vedoucího práce, hodnocení posudku oponenta a hodnocení výkonu

studenta v průběhu obhajoby.

doporučuji nedoporučuji k obhajobě.
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 Text7: Bc. Sabina Tlamková si jako ústřední téma své diplomové práce vybrala neotřelé a dosud málo zpracované ztvárnění ženských rodinných příslušnic v díle současné nigerijské autorky Chimamndy Ngozi Adichie, jmenovitě v její románové prvotině Purple Hibiscus, světově proslulému románu Half of a Yellow Sun ztvárňujícím konflikt okolo autonomní republiky Biafra a povídkovém souboru The Thing Around Your Neck autenticky popisujícím život v Nigérii a život nigerijských imigrantů v Americe.
V prvé řadě je třeba vyzdvihnout množství a pestrost zdrojů, které byla autorka diplomové práce schopna shromáždit a pečlivě a citlivě zpracovat, vezmeme-li v úvahu, že se jedná o autorku, jejíž dílo je populární mezi čtenáři a velice kladně hodnocené kritikou, ovšem chybí akademické studie zásadnějšího rozsahu. Nesporným kladem a zásadním přínosem práce je právě toto shrnutí velkého množství drobnějších prací, ať už se jedná o články v odborném nebo seriózním tisku a zároveň i jejich kritické zhodnocení, neboť některé z nich, jak diplomantka přesvědčivě dokazuje, nepodávají ucelený a relevantní vhled do řešené tematiky.
Text8: Jak by autorka vzhledem k současné politické a náboženské nestabilitě Nigérie popsala postavení zdejších žen?
Jak se diplomantka staví k tradičnímu chápání postavení žen v nigerijské společnosti? Jak souvisí s realitou?
Jak se toto postavení jeví ve srovnání s ženskými hrdinkami, které popisuje CH.N. Adichie ve svých románech a povídkách?
Vzhledem k tomu, že Ch.N. Adichie dělí svůj život mezi Nigérii a USA, která ze zkoumaných hrdinek je nejbližší současné nigerijské ženě? A která z nich je nejblíž současné americké ženě? Do jaké míry se jednotlivé postavy dají považovat za autobiografické?
Jak autorka vnímá feminismus v pojetí Ch.N. Adichie?

Text9: 22.5. 2016
Group1: Choice1
Group2: Choice3
Text10: Teoretická část práce je poměrně rozsáhlou a podrobnou studií historie postavení žen v nigerijských rodinách z historické perspektivy a rovněž z hlediska různých vlivů, přes původní, tradiční pojetí a vliv kolonialismu až po dnešní amerikanizaci vliv imigrace. Autorka diplomové práce svůj text dobře strukturuje, což teoretickou část činní značně přehlednou a čtivou. Umná práce s interpretací poznatků a citacemi z původních textů umocňují tento dojem. Na tomto místě je nutno zmínit diplomantčinu samostatnost při vyhledávání a zpracování zdrojů a vysokou úroveň jazykového projevu, kterou se práce vyznačuje a která ji činí adekvátním splněním požadavků kladeným na takový typ závěrečné práce.
Interpretační část je oproti té teoretické méně uceleně zpracovaná. Ačkoliv jsou zvolená témata klíčová, a nepochybně zajímavá, schází zde pevnější struktura a přísně analytický přístup zvolený v prvním oddílu práce.
Celkově je práce poučným a poučeným pokusem o uchopení značně komplexní problematiky a přínosným vkladem do zpracování značně aktuální otázky pojednávající vzájemný vztah tradice a modernity v rodinných vztazích.